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Tallózás
a város költségelőirányzatában.Buja, 1910. október 15.

Amint a címben magában is jelzem, 
nem kívánok a város költségelőirányza­
táról tömör, egységes, mindenre kiter­
jedő bírálatot mondani.

Csupán egyes tételét óhajtom Szer­
kesztő úr szives engedelmével a lap 
hasábjain szóvá tenni, csupán csak 
( gyes dolgokra óhajtanám a figyelmet 
felhívni. Olyan részeire a költségvetés­
nek, amelyek megérdemlik, hogy velük 
a törvényhatósági bizottság is foglal­
kozzék.

A  városi épületek közül kettő olyan,
amely magára hivta a figyelmemet,
amelyek szinte ingerelnek arra, hogy
megbeszéljem e helyen.«

A nagykaszárnya.
A  Nagykaszárnya úgy szerepel a 

költségvetés bevételi rovatában, mint 
amely összesen 1112 koronát jövedelmez 
— persze nyersen. Ezzel szemben azon 
ban a kiadási rovatában tatarozásra 
1)37 korona és biztosítás címén 20 ko­
rona összesen 957 korona az előirányzat. 
A tiszta bevétel tehát össze vissza 157 
korona. Hát ez olyan nevetségesen cse­
kély összeg, hogy erről beszelni sem 
érdemes. Olyan hatalmas nagy épület­
tömböt, mint a Nagykaszárnya, olyan 
forgalmas, jó helyen nem volna szabad 
parlagon hevertemi Határozottan bún, 
vétek azt az épületet kihasználatlanul 
hagyni. Az az épület nagy tökét kép­
visel és ilyen nagy tőkét nem szabad 
éveken át kamatozallanul hevertetni

Röviddel azelőtt felvetették a lap 
hasábjain azt az eszmét, hogy a nagy­
kaszárnyában kellene elhelyezni a csend­
őrlaktanyát és amellett meg kellene 
hagyni a városi zálogintézetet és a 
mértékhitelesítő hivatalt. Ezt az egész­
séges és életrevaló eszmét nem szabad 
elejteni, nem szabad elaludni hagyni.

A mai csendőrlaktany ában nem ma­
radhat meg a csendőrség s igy okvet- 
Rn uj és megfelelő laktanyáról kell 
gondoskodni. A  legalkalmasabb hely 
Vf)lna tehát közbiztonság néző pontjából

tekintve a mai. nagykaszárnya helye.

A  tűzoltóság laktanyája nem megfe­
lelő és a mellett meglehetősen nagy 
bért tízet a város. 700 koronát. A nagy- 
kaszárnyában megfelelőbb laktanyát le­
hetne biztosítani a tűzoltóságnak. Tér 
mészetesen, nem is gondolunk arra, 
hogy a mai ütött kopott, elhanyagolt 
épületben helyezzük el ezeket. Hanem 
kellő átépítés után. Az építkezésre pe­
dig egész nyugodtan küithetnénk, mert 
egyrészt gyümölcsöző befektetést esz­
közölnénk, másrészt a esendörlaktanya 
építése elől ugy sem térhetünk ki. V i­
szont a tűzoltóság jobb elhelyezéséről 
is kell előbb utóbb gondoskodnunk. Az 
államkincstárral kötött szerződésünk az 
itt elhelyezett méntelep bérletet illetőleg 
1913. év június hó 30-án lejár és akkor 
valószínűleg nem is bérelik már tovább 
a kaszárnyát. De különben sem érdekej

a városnak, hogy a kincstárnak oly sok 
helyiséget 1000 korona nevetségesen 
csekély' bérért átengedjen.

Hiszem, hogy a közgyűlés nem hagyja 
elaludni ezt az életre való és megvaló­
sítást érdemlő eszméit

A Bárány.
A  Bárány vendéglő bérét le kellett 

szállítani 2720 koronára, mert a maga­
sabb bért nem bírta el Nem bírta 
pedig el azért, mert az épület el van 
hanyagolva. Amikor a közgyűlés leszál­
lította a Bárány bérösszegét, egyben 
kimondotta, hogy az épület javítására, 
teljes helyre-állítására nagyold) összeget 
fog költeni. Most látom, hog\ a Bárány 
helyreállítására 800 korona van elő 
irányozva. 1 lát szerény véleményem 
szerint ez az előirányzott összeg kido 
boti pénz lesz. Mit lehet javítani egy 
olyan elhanyagolt nagy épületen négy­
száz forinttal? Semmit! Csak nem gon 
dőljék, hogy 800 koronás munkákkal 
fogják átalakítani a Bárány szállódéit?

Igazán itt volna már az ideje, hogy 
szakítson a város a garasoskodó város 
politikával.

Itt volna az ideje már, hogy a Bá 
rány szállodát végre alaposan átalakít 
sák, hogy a Bárány szállodából modern 
szállodát építsünk és végre a színház 
építésének kérdését is rendezzük

Ezt azonban természetesen nem lehet 
800 koronás előirányzatokkal elérni. Az 
apró cseprö kiadások itt nem használ

nak. Itt nem szabad garasoskodnia be­
ruházásokkal. Ha mindig csak toldozunk- 
foldozunk, akkor végre oda jutunk, 
hogy a Bárány teljesen értéktelenné 
válik.

Néhány esztendővel ezelőtt az volt 
az elv, hogy „a Bárányra egy fillért 
sem költünk.“ Ez az átalakitásra elő 
irányzott 800 korona mintha ismét ezt 
az elvet tolná előtérbe. Mert nem han 
goztathatjuk eléggé, hogy inkább sem 
mit se költsenek, mint 800 koronát.

A kertész kérdés és a sétányok.De hadd térjünk át a város budgetjének egyéb részeire.A gazdasági kiadásoknál utcákon, sétányo­kon és tereken levő fák és bokrok fenntar­tására 8439 K van beállitva. Elismerem, hogy parkok fentartására ez nem nagy, sőt csekély összeg. Igen, ott ahol vannak parkok, sétá­nyok, ahol a város utcáit zöld bokrok övezik. Dehál minálunk nincsenek ám parkok. Cse- nevész bokrocskak búslakodnak itt-ott nagy elhagyatottságukban. Egyetlen közkert, a vasúti kert is úgy el van hagyatva, mintha nem volna, aki gondozza. A városnak nin­csen kertésze. Ellenben ad a Gyümölcsészeti Egyesületnek évi 1000 korona segélyt. Ami­kor ezt a segélyt az egyik idei közgyűlés megszavazta, meglehetősen kemény kritikát gyakoroltak a Gyümölcsészeti Egyesület fö­lött. Nem szándékozom azokat a panaszokat felújítani, hanem igenis felvetem azt a kér­dést, vájjon helyes-e ha a város tovább is adja az egyletnek ezt a segélyt ? Azt hiszem, nem! Vagy eletkepes ina már a Gyümölcsé­szeti Egyesület és akkor megél az 1000 ko­rona nélkül is, vagy nem életképes és akkor nem segít rajta az 1000 korona.Helyesebb volna azt az 1000 koronát más célra fordítani.. Ha a város 1000—1*200 K évi fizetéssel alkalmazna egy kertészt, akkor azt a kertészt meg lehetne bízni a sétányok rend­ben tartásával és egyben elláthatná az utcák tisztántartását is. Ezzel felszabadítanék a rendőrkáplárt, aki aztán a közbiztonság fen- tartásánál volna felhasználható. Egyébként is Gyümölcsészeti Egyesület nem teljesiti már eredeti hivatását, mert ezt a Kertmunkás iskola pótolja.
A közkutak es az artézi kutak.A közkutak fentartására a főszámvevő 918 koronát irányoz elő. A tanács és a pénzügyi bizottság már bőkezűbb: czerkilencszáztizen- nyolc koronát kíván ezen célra fordítani. Az ezer korona többletet ártézi kutak öblítésére és uj kutak létesítésére szánták. Hát igy, ilyen módon nem is vall az ezer korona oly nagy bőkezűségre. Mert a két ártézi kút helyreállí­tására magara kevés az ezer korona. Inkább ne költsünk egy krajcárt se azokra a kutakra,
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semhogy kidobjuk az ezer koronát és meg­maradjon továbbra is mindkét kút haszna­vehetetlennek. És megint azt látjuk, hogy egy közgyűlési határozatnak nem szereznek érvényt. A tanítóképző Rútjához építendő viz- gyűjtőmedencére eg} fillér sincsen előirá­nyozva. Hál .1 közgyűlés csak vakparádébói hoz határozatokat? És igazán olyan sok a városban a jó ivóvíz, hogy nem tartják szük­ségesnek annak szaporítását? Ajánlom a közgyűlés figyelmébe ezt a hiányt is.
A gaz kérdésé.A légszeszvilágitásnál öü darab uj Auer- égő felszerelésére á 5 korona 300 korona van előirányozva. A világítás javítására pedig ezer koronát állított be a pénzügyi bizottság és a tanács. Helyes. Csak azt szeretnők tudni, hogy voltaképpen mit is értenek a vi­lágítás javitása alatt ?Ezzel kapcsolatosan szóvá kell tennem még egy dolgot. Ugyanis, alakult egy bizott­ság, a mely tárgyalta a légszeszvilágitás ol­csóbbá tételének kérdését. Ez a bizottság vagy egy esztendeje kiküldötte a tiszti mér­nököt a szomszéd városokba a kérdés tanul­mányozására. Ennek, tudtommal már eszten­deje is múlott. A gázfogyasztók még mindig tizetik a magas légszeszárakat. Nagyon he­lyes volna, ha a város közönsége megtudná, hogy tulajdonképpen mi történt ebben a kér­désben és miként áll a gázgyárral való tár­gyalás ügye?

Egyelőn; legyen elég ennyi a költ­
ségvetésből. Azonban Szerkesztő úr szi­
ves engedelmével folytatom hozzászó­
lásaimat V áro saty a .

A szerb trónörökös állapota.
Sándor szerb trónörökös 

rendkívül súlyos Bár az orvosok meg 
nem mondottak 1 róla, a koimány 
megteszi a legvégső esetre, a kataszt­rófa esetére is az előkészületeket. A  
trónörökös a tífuszt a hadgyakorlatokon 
kapta meg.

Portugália es a hármas szövetség.

A tanítóképző kútjából az ivóviz kivé, zetésére szolgáló kifolyó és medence éeit^ .
állapota ! . -----. . .  c^tsethatározta el a közgyűlés. Mai vezércikkünk írója éppen ezt reklomálja cikkében. Reméljük most már meglesz ez a kifolyó, mert a bel­ügyminiszter az erre vonatkozó és az ennek a fedezésére szolgáló póthitelre vonatkozó közgyűlési határozatot a mai leiratában jóvá­hagyta. Reméljük most már meg lesz ez.

N em  lesz v á s á r  B a ra c sk á n , mert kole- ragyanus megbetegedés fordult elő a község­ben. A megyei járás-orvos dr. Alföldy Lajos A  portugál köztársaság elismerése j megvizsgálta a beteget és azt kolera-gyanus-
dolgában ma élénk távirat váltás folyt 
a hármas szövetség külügyminiszterei 
között. Abban állapodtak meg, hogy a 
köztársasággal szemben egyöntetűen 
járnak el és az elismerést a portugáliai 
választások utánra hagyják.

A francia sztrájk.
A  francia sztrájk lanyhul. A  villamos- 

munkások munkába állottak már és re­
mény van arra, hogy a sztrájkolók és 
a kormány között létre jön a meg­
egyezés.

Gombamérgezés.
A  borsód megyei Váralján egy öt 

tagú család mérges gombát evett. A  
családnak három tagja meghalt

Tomcsányi páter contra Prohászka.

Telefonhirek.
huiiRpeat, liUO. október 10

Lukács Budapesten
Lukács László tegnap este elutazott 

Becsből és ma reggel visszaérkezett 
Budapestre. A bécsi banktárgyalásokat 
a jövő héten folytatják.

A kolera.
A  kolera réme ismét lelütötte a fe­

jét. Már azt hitték, hogy teljesen el 
múlt az és most újra előfordulnak szór-

Tomcsányi jezsuita páter éles harcot 
indított Prohászka püspök ellen annak 
egy szabadszellemü tudományos müve 
miatt A  templomban kiprédikálta, eret­
neknek nyilvánította és a Vatikánban 
feljelenti. A  papi háborúság elé egyházi 
körökben érdeklődéssel tekintenek.

N A P IH IK E K .Róna dr. szanatórium a. A város köz­gyűlése tudvalevőleg megengedte dr. Róna Dezső kórházigazgatónak, hogy a saját telkén szanatóriumot építsen és létesitsen. A belügy­miniszter ezt a határozatot jóváhagyta és a szanatórium létesítéséhez hozzájárult.S írem lék leleplezés. Andorkó Gyulának,. . . .  .. , rw , l a  tragikusan elhunyt ifjú festőművésznekványos esetek. Ma Lrep aia és Bárányos i . , _  . , . . .  , . . . .  . . ,J J y ! kegyeletes kezek síremléket állították a buda-
torontálmegyei községekben fordult elő 1 
egy-egy kolera megbetegedési eset. A  
kolerát a Béga megfertőzött vize okozza.

Betörés egy grófi palotába.
Pálffy gróf Kszterházi utcai palotájába 

betörés történt. A betörőt a palota 
szolgája, Rajli József személyében el­
fogták

pesti kerepesi-uti temetőben. A Gémes-Gindert Péter szobrász-művész alkotta síremlék fel­avatása holnap, vasárnap délelőtti 10’/* órakor fog végbemenni. Az ünnepélyen, amelyet az 0 . M. K. Képzőművészeti Főiskola ifjúsága rendez. A képzőművészeti főiskola ifjúsága gyászdalt énekel, Lázár Béla dr. ünnepi be­szédet és Szabó Lajos emlékbeszédet mond. Végül a képzőművészeti ifjúság búcsúdalt énekel.

nak találva, váladékát megvizsgálás céljából Budapestre küldötte. A szolgabiróság óvatos­ságból betiltotta a hétfői vásárt.Rohan a h ír mindenfelé. Ma egy amerikai újság került az asztalunkra és abban egy rémhírt találunk Bajáról. Tessék megérteni; egy amerikai újság ir arról, hogy Baján i kolera-veszedelem van. Részletesen leírja, mi­ként betegedett meg Kollár Béla vasúti mun­kás, miként küldötték Budapestre a váladékátmegvizsgálás céljából. No lám, igy terjed a
0hamis hir még az Óceánon túl is. Tessék már most azt is megcáfolni. Persze, most Amerikában élő földijeinket alaposan megré­mítette ez a vészhir. Hogyan is citálták VVildet? A hamis hőhordozóknak a fülét a j kapufélfára szegezik. Nem igy mondotta Wilde, de nem ártana igy tenni.

A dávodi búcsú előjátéka. Hetyei Mi­hály (téglás) dávodi földmives vándorutjából már jólerőre megérkezett a búcsú előtt Dá- vodra, unalmában kuglizott Zilinszki István suhanccal, a játék hevében úgy vágta fejbe Hetyei Zilinszkit, hogy azonnal eszméletlenül esett össze s az épen jelenlevő körorvos té­rítette ismét eszméletre a kugligolyóval fejbe- kólintott suhancot De nem is maradt a do­log ennyiben. Zilinszki az esti órákban meg­lelte a korcsmában lietyeit, hogy neki a kölcsönt visszaadhassa, s késével részint hasba, részint hátba szúrta. A súlyosan sérültet la­kására szállították, Zilinszki pedig önként je­lentkezett a csendőrségnél, mint aki valamely hőstettet vitt véghez.R ab szö k evén y élelm ezése. Egri János topolyai rabszökevényt már hónapok óta üldözi a csendőrség, de a nagy kukoricások­ban nem tudta elfogni. A csendőröknek tu­domásukra jutott, hogy Egrit a község egyik csősze, Ballai János látja el élelmiszerekkel és dohánnyal. Ballai ellen megindult a vizs­gálat.Az an yagi gondatlanság áldozata.Dunabökényben a napokban Weiler Meny- hértné Márton nevű 2 éves unokáját őrizet­lenül hagyta a konyhában. A kis fiú játszás közben egy vízzel telt üstbe esett és beleíuit. A bíróság az asszony ellen megindította az eljárást. Segéiifjorkeaztó .F O D O R  K Á R O L Y .
Szeikes/.ttfség ós kiadóhivatal toleionszania H'J

Az állandóan melegítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelbenScLiy 600.000 darab van forgalomban. jVtmden ere- tiáti „ M e t e o r “  k e ttő s  csillag védjeggyel van ellátva Óvakodjanak te h á t  az értéktelen utánzattól! 
E re d e t i  iWLTCOR k á ly h á k  B a já n  csakáfcG

s c n u r H íy c
a leg jobbak  és leg 

tö k é le te se b b e k !
Kevus fotóanyag, nagy fútó-

kópesseg! skedésébesi k a p h a tó k



Sürgős megbízásunk varN Y Í L T  T K ! to * ü/ i * AKzeu rovatokban közöltekért a szerkesztőség nem vél
lal felelősséget.

elhelyezésére 1. és II. helyre földbirtokra és nagyobb városokban levő házakra, 4 * "-0S
kamatra.Kölcsönök a legmagasabb becsérték két hár­mad része erejéig a legelőnyösebb feltételek mellet!engedélyeztető e k.Felvilágosítással költségmentesen szolgál:

PROPPER és ÖRLEI bank- es váltó-üzlete
Budapest, Ví.. Andrássy-ut 32.

Az összesaz ásványvizek királya, angolkór é 
vérszegénység ellen páratlan g y ó g y s z e r  
Mint üdítő és hűsítő ital a legeist

minden vizek között.

K a p h a tó  B a i á n :
ifj. C serb a György

fűszer- és ásványvizkereskedőnél,  s minden kávéházban és vendéglőben mindenfele színben es minőségben
eredeti

lakik: izr. községházának türdöházában.* ✓
Budapestről haza érkezett, a legdivatosabb 
frizurákat megtanulta, a nagyérdemű  

közönség szives pártfogását kéri N A P O N T Ak ap h ató  a régi Sörház-utoáb K a zin c i  Ni pót úr h á z á b a n  le K Ó S ER M É S Z Á R S Z É K E  MB!e g y  s z é p  u r s  s « ü íia s smely áll 3 szoba, eg y  nagy előszobafiit <lőszoba, konyha, elésl am ra, mosó
konyha és hozzávaló mellékhelyiségek

Értekezni lehet a twlauiono.snál Árpádutca iUí s?\ U gyanott többféle* ♦
h á z i  b ú to r  ás e b d ó .

K öhögés, rekedtség és 
hurut ellen nincs jobb a

Fféthy;*eteni cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 

határozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

I doboz GO fillér.
Csak RÉTHY-félet fogadjunk el!

friss budapesti,  v a l a m i n t  s a j á t  k á s z i t m ó n y ü  finom. Ízletes fü s ­tölt hús ás füstölt  n y e l v .  S a j á t  k é s z í t m é n y  ü <  tld ö s v i r & 1 i k. A n. é . közönség s z iv e s  p ó r t f>  gás át és megrendelését kérve,  :: v a g y o k  kitűnő t iszte lette l  ::
írni es jo minős* szerezhet be áros. Kölcsey Ferenc (Sör i t e a ,  K a z in c z i  L.-fóle házHÁZTARTÁSI C IK K E K É I

fitsprö Ég kék árukat,

Biztos gyógyszer: gyomor- OS cuKoroem 
geknek köszvény hólyag- ás vosebetegoknokFelpohár VITA-forrás a gyomorégéstazonnal megszünteti.A vállalat tulajdonosa:
„C0NSU1VI“ kereskedelmi r. társaságBudapest, V I.. Teréz-körtit 4. Telefon 10—13.

F Ö R \ K T Á R :

rkere
festek-kereskedésében
=  BAiA, FŐTÉR. =a k a r ■ é k p é! i z l á r épületé

meiynen *tu < v u n  luszer *s vegyes  
kereskedő t, duhány és iialm rést korcs 
mai joggal  gyakorolnak, kedvező fizetési 
feltételek mellett e l a d ó  vagy b é r b e  k i a d ó .  ü m  aktadóhivatalban.

úrníi .  valamint
kapható minden jobb füszerüzletben és

gyógytárban.

1910. október 16 , Bajai Független U jságu 8
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„Bajai Függet'en I jság1' október lf,

N A P O N T A TEGYEN

5 FILLÉRTbélyegben, rendeljen nálunk} efiadó közönség szives tudomásaid uuim,
M a d á c h  I m r e - u t c a  1. s z . a l í  

(özv. Weinberger Salamonné úrasszony 
3SIF“ házával szemben.)

levő lisztüzletemben

részletre

ÖonVertált Magijai1 Ja lz a lo g w je g g e t.
ivi (> húzással É S  N Y E R H E Tmár a folyó évi október hó 25-iki és de- cember hó 27-iki húzásokon

I MILLIÓ 100.000 KORONÁT.

us inejj mintegy száz csemegeui jdoi ^
e zre n k é n t  12 15 fo r in t ,  §
A vesszők erősek és dúsgyöke* ^  
riiek, igy pótlásra is teljesen meg fjjfc 
felelnek — Kimerítő árjegyzék 
minden fajú vesszői« és oltványok ^  
ról ingyen és bérmentve. — Cim : ^

Sseilcs Sándor1 fia ®
szölötelcpe Bihardíos/eg. g

a e e e e e e e e s e e i N i e s E

Ha az első részletet postautalványon hoz­zánk beküldi, megkapja a sorjegy számát tartalmazó vételi okmányt és a további rész­letek portómentes befizetésére szolgáló pos- tatakarékpénztári befizetési lapokat. Ha az első két részlet egyszerre küldetik, a har­madikat ingyen nyugtázzuk. Minden sors­jegy okvetlenül nyer. A legkisebb nyere­mény is nagyobb a sorsjegy áránál. Ható­sági ellenőrzés mellett megállapított tör­vényes árak.
— Megbízottakat bármely helységben alkalmazunk —Magijai1 M ai1 e m b a n k  r.-t., Budapest

Ferenc József-tér 5. (Gresham-palota.)

KtveSv. fü s tö lt  húsok  és minden-Jsf *
féle finom f ü s t ö l i  csem eg e  h ú s o k

A  nagyérdemű közönséget biztosít­
hatom, hogy mindig a legjobb friss 
áruval fogom kiszolgálni.

Szives rendelését kérve vagyok
tisztelettel

Betegei?* illé s
Liszt és fústölthúsárú üzlete.

a tejszállítási megkezdtem. 
A tej ára házhoz szállítva 
literenként 20 fillér. Megren­
delhető telefon v. levél útján.

¥  é  d  |  u  k a f o g  z o m á n c á t !
Az. rt használjuk a Dr. D O N H O F F E R  féle

sterilizált

K i pható B a j á n  minden gyógyszertárban és drogériában 
Főraktár Budapesten, Gubits IV. ,  Semmelweis utca 19. 11. 1

Most: Budapest, V., Báthory-utca, azelőtt:
Gyar-utca.Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzeiiire kitünően alkalmas benzinlokomobiljaii éscséplőkészleteit.

•gasulaii üzemért iva. Bámulatosán -  Rendkívül csekély Árjegyzék ingyen, részletfizetésre.
: nem a Gyár-utcába, thorv-u. 22. szám aláA levelezést k hanem V. kei

Minden rendszerű ős nagyságú
Benzin-, szivogaz-, 
nyersolaj , g ő z ,  

petrolin- os világitógaz keverő és gyurógépek
az összes sütőipari segéd­

gépek, eszközök es

sütőkemence-
armatúrák.

gép es motorgyár 
W IEN ,\ y i l .  Waltgasse /8 80. Sürgönyeim:BLEW A, W IEN-HERNALS

ftnouorok
Bon /.iii-loko mobilok Kerületi képviselők kerestetnek




